UBND TỈNH PHÚ THỌ

BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA

 KINH TẾ VÀ ĐIỀU TRA CƠ SỞ

HÀNH CHÍNH NĂM 2021

 TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-BCĐTĐT Phú Thọ, ngày      tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế

và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế và

Điều tra cơ sở hành chính năm 2021, Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày

05/02/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ về triển khai Tổng điều tra kinh tế và Điều

tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, Kế hoạch số 662/KH-

BCĐTW ngày 05/02/2021 của Ban chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2021 về

công tác tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Ban chỉ đạo Tổng điều

tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 tỉnh Phú Thọ (sau đây viết gọn

là Tổng điều tra) ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền Tổng điều tra trên

địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, đối

tượng, đơn vị, thời điểm, hình thức, kế hoạch, nội dung tiến hành cuộc Tổng

điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá

nhân trong cuộc Tổng điều tra;

- Giúp các đơn vị, đối tượng được điều tra hiểu và nhận thức rõ nhiệm vụ,

trách nhiệm trong Tổng điều tra, tích cực phối hợp với các lực lượng điều tra cung

cấp thông tin đầy đủ, kịp thời;

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân

trong cuộc Tổng điều tra. Phối hợp với các cấp hỗ trợ các nguồn lực cho cuộc

Tổng điều tra.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện trọng tâm, trọng điểm, tiếp cận

được các đối tượng, đơn vị điều tra, đảm bảo hiệu quả, thiết thực;

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng

đối tượng, địa bàn và thời gian cụ thể;

2

- Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương, Ban chỉ

đạo Tổng điều tra các cấp cần huy động sự tham gia tích cực của toàn hệ thống

chính trị và quần chúng Nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được tập trung vào các nội dung tại Quyết định số

307/QĐ-TTg ngày 27/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều

tra kinh tế năm 2021; Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh

tế năm 2021; Quyết định số 1006/QĐ-NBV ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về việc ban hành Phương án Điều tra cơ sở hành chính năm 2021; Kế

hoạch số 501/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ về triển

khai Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn

tỉnh Phú Thọ. Nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc Tổng điều tra.

2. Tuyên truyền về đối tượng Tổng điều tra.

3. Tuyên truyền về đơn vị Tổng điều tra.

4. Tuyên truyền về thời điểm tiến hành Tổng điều tra.

5. Tuyên truyền về hình thức thu thập thông tin.

6. Tuyên truyền về kế hoạch tổ chức thực hiện Tổng điều tra.

7. Tuyên truyền về nội dung của cuộc Tổng điều tra.

8. Tuyên truyền về quyền hạn, nghĩa vụ, trách nhiệm của các cấp, các

ngành và Nhân dân trong quá trình thực hiện cuộc Tổng điều tra.

III. HÌNH THỨC VÀ TRÁCH NHIỆM TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh, truyền hình địa phương

a. Phát sóng video, chạy chữ dưới chân màn hình các bản tin và chương trình

thời sự trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, tuyên truyền trên sóng phát thanh.

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 25/02 đến ngày 10/3/2021, tuyên truyền về điều tra

doanh nghiệp; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đợt 2: Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở

sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

b. Đưa tin tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện.

- Đơn vị chủ trì: Đài truyền thanh huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp huyện.

3

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 25/02 đến ngày 10/3/2021, tuyên truyền về điều tra

doanh nghiệp; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đợt 2: Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở

sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

c. Phát nội dung Hỏi - Đáp Tổng điều tra trên hệ thống loa phát thanh xã,

phường, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: UBND hoặc Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 25/02 đến ngày 10/3/2021, tuyên truyền về điều tra

doanh nghiệp; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đợt 2: Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở

sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

2. Tuyên truyền trên báo in, báo điện tử ở địa phương

Viết bài phóng sự, phỏng vấn, bài viết chuyên đề,... đăng trên báo in, báo

điện tử phù hợp với từng nhóm đối tượng tuyên truyền.

- Đơn vị chủ trì: Báo Phú Thọ.

- Đơn vị phối hợp: Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 25/02 đến ngày 10/3/2021, tuyên truyền về điều tra

doanh nghiệp; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đợt 2: Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở

sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

3. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bảng điện tử

Đưa tin, viết bài trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện

tử của các huyện, thành, thị và Trang thông tin điện tử của Cục Thống kê, Cục

Thuế tỉnh, Sở Nội vụ. Đưa khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng điện tử LED của các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì:

+ Sở Thông tin và Truyền thông;

+ UBND các huyện, thành, thị;

+ Cục Thống kê;

+ Cục Thuế tỉnh;

+ Sở Nội vụ;

+ Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

4

- Đơn vị phối hợp: Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 25/02 đến ngày 10/3/2021, tuyên truyền về điều tra

doanh nghiệp; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đợt 2: Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở

sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

4. Băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, logo: Cấp tỉnh, huyện, xã căn

cứ tình hình thực tế, thực hiện tuyên truyền tại nơi công cộng (trụ sở cơ quan

nhà nước, bưu điện văn hóa xã, tuyến phố, tuyến đường chính,…)

- Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 01 đến ngày 10/3/2021, tuyên truyền về điều tra doanh

nghiệp; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đợt 2: Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở

sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

5. Họp tổ dân phố, khu dân cư: Tổ chức họp các chủ cơ sở sản xuất kinh

doanh cá thể thuộc phường, thị trấn để truyên truyền.

- Đơn vị chủ trì: UBND hoặc Ban chỉ đạo cấp xã chỉ đạo các tổ dân phố,

khu dân cư thuộc Phường, Thị trấn thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20-30/6/2021.

6. Tuyên truyền khác

a. Tuyên truyền qua các buổi họp giao ban của lãnh đạo các cấp địa

phương; thông qua các hoạt động tuyên truyền văn hóa lưu động và các hoạt

động văn hóa thể thao.

- Đơn vị chủ trì: Cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 7 năm 2021.

b. Tổ chức lễ ra quân trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tổ chức lễ ra quân cấp tỉnh, cấp huyện: Đối với điều tra doanh nghiệp;

đơn vị sự nghiệp, hiệp hội; cơ sở hành chính.

+ Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện.

+ Thời gian thực hiện: Ngày 01/3/2021.

- Tổ chức lễ ra quân cấp xã (đối với phường, thị trấn): Đối với điều tra cơ

sở sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

+ Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo cấp xã.

+ Thời gian thực hiện: Ngày 01/7/2021.

5

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ thường trực giúp việc Ban chỉ đạo Tổng điều tra tỉnh

- Đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra trên

địa bàn tỉnh;

- Tiếp nhận tài liệu tuyên truyền từ Ban chỉ đạo Trung ương, tham mưu

cho Ban chỉ đạo Tổng điều tra tỉnh cung cấp cho Ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã

trên cơ sở quy mô, số lượng tương ứng;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông và các cơ quan có liên quan biên

soạn, đăng tải các nội dung tuyên truyền phù hợp để tổ chức tuyên truyền kịp

thời các nội dung của Kế hoạch này. Tổ chức biên soạn, thiết kế các nội dung

tuyên truyền để tham mưu cho Ban chỉ đạo Tổng điều tra tỉnh in ấn, tuyên

truyền tới tất cả các đối tượng liên quan;

- Tham mưu để chỉ đạo Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp huyện, cấp xã triển

khai các nội dung tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra đảm bảo nội dung và thời

gian quy định;

- Tham mưu trong việc phân công, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan

tổ chức thực hiện, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ, thiết thực và hiệu

quả của công tác tuyên truyền, góp phần vào thắng lợi của cuộc Tổng điều tra

trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Kế

hoạch tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành, thị

- Căn cứ trách nhiệm phân công, nội dung, thời gian thực hiện quy định

trong Kế hoạch này để tổ chức, triển khai, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu

quả; thực hiện tuyên truyền trên bảng điện tử LED của cơ quan;

- Các UBND huyện, thành, thị căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế hỗ

trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền Tổng điều tra trên địa bàn.

3. Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của địa phương để xây dựng kế

hoạch công tác tuyên truyền Tổng điều tra, chỉ đạo, hướng dẫn Ban chỉ đạo cấp

xã tổ chức thực hiện trên địa bàn;

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tuyên

truyền bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ, thiết thực và hiệu quả, góp

phần vào thắng lợi của cuộc Tổng điều tra tại địa phương;

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền treo băng rôn, dán khẩu hiệu, logo tại trụ sở

các cơ quan hành chính, nơi công cộng trên địa bàn (UBND cấp huyện, UBND cấp

xã, nhà văn hóa khu dân cư, những nơi tập trung đông dân cư,…); chỉ đạo phát nội

dung Hỏi - Đáp về Tổng điều tra trên hệ thống phát thanh xã, phường, thị trấn;

6

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện công tác

tuyên truyền của Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp huyện, cấp xã về Ban chỉ đạo tỉnh.

4. UBND cấp xã và Ban chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã

- Căn cứ Kế hoạch và hướng dẫn của Ban chỉ đạo cấp trên tổ chức thực

hiện kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra tại địa phương;

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã,

phường, thị trấn;

- Chỉ đạo tổ dân phố, khu dân cư thực hiện tuyên truyền tới các cơ sở sản

xuất kinh doanh cá thể hợp tác với điều tra viên cung cấp thông tin trung thực,

khách quan;

- Hỗ trợ nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền tại địa phương.

5. Cục Thống kê

- Trên cơ sở các nguồn lực hỗ trợ của Ban chỉ đạo Trung ương và tình

hình thực tế triển khai tại địa phương, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính

tham mưu, đề xuất với Ban chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh hỗ trợ nguồn lực phục vụ

công tác tuyên truyền đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả;

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan lập dự toán, thanh toán, quyết toán các

nhiệm vụ tuyên truyền được giao theo quy định của pháp luật.

Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 là cuộc Tổng

điều tra có quy mô, phạm vi rộng, đối tượng điều tra lớn, tính chất phức tạp. Đề

nghị các cấp, các ngành tích cực tham gia đảm bảo thực hiện thắng lợi cuộc

Tổng điều tra./.

Nơi nhận:
- BCĐ TĐTKTTW;

- BCĐ TĐTHCTW;

- TTTU, TT HĐND tỉnh,

   Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành, thị;

- Các thành viên BCĐ, Tổ TT tỉnh;

- Ban chỉ đạo TĐT các huyện, thành, thị;

- Báo Phú Thọ, Đài PT-TH tỉnh,

  Cổng TTĐT tỉnh;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TH1, TH2, VX2, VX4, TH3.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Phan Trọng Tấn

(Báo cáo)

7

Mẫu logo, khẩu hiệu, thẻ điều tra viên

sử dụng trong Tổng điều tra kinh tế năm 2021

1. Mẫu logo

2. Mẫu khẩu hiệu

3. Mẫu thẻ điều tra viên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-24T15:48:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Trọng Tấn<tanpt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2021-02-25T07:08:43+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2021-02-25T07:09:15+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2021-02-25T07:10:04+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!